
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                  
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano X  
Edição n.º 1.621  

P á g i n a  | 1   
Terça-Feira, 03 de agosto de 2021 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                  
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano X  
Edição n.º 1.621  

P á g i n a  | 2   
Terça-Feira, 03 de agosto de 2021 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                  
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano X  
Edição n.º 1.621  

P á g i n a  | 3   
Terça-Feira, 03 de agosto de 2021 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                  
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano X  
Edição n.º 1.621  

P á g i n a  | 4   
Terça-Feira, 03 de agosto de 2021 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                  
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano X  
Edição n.º 1.621  

P á g i n a  | 5   
Terça-Feira, 03 de agosto de 2021 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                  
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano X  
Edição n.º 1.621  

P á g i n a  | 6   
Terça-Feira, 03 de agosto de 2021 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO Nº 114/2021 DE 03 DE AGOSTO DE 2021 
Dispõe sobre a adoção de medidas de consolidação para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente da COVID-19, 
acolhe Decreto Estadual nº 8.178/2021 de 30 de julho de 2021 e dá outras providências. 
CLAUDENIR GERVASONE – Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, no uso da atribuição que lhe confere o Art. Nº 67, incisos VII da Lei Orgânica do 
Município e: 
Considerando a necessidade de medidas para a contenção da disseminação do coronavírus no âmbito do Município de Altônia; 
Considerando a necessidade permanente de reavaliação do cenário epidemiológico da COVID-19 e da capacidade de resposta da rede de atenção à saúde; e 
Considerando os termos do Decreto Estadual nº 6.983/2021, Decreto nº 7.020/2021, Decreto nº 7.230/2021, Decreto 7.320/2021, Decreto nº 7.672 ,Decreto nº 
7.893 e o Decreto 8.178 de 30 de julho de 2021, 
DECRETA: 
Art. 1º - Ficam determinadas no âmbito do Município de Altônia as novas medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional 
decorrente do COVID-19 com vigência do dia 03/08/21 às 05h00m do dia 16/08/21. 
Art. 2º – Fica autorizado o funcionamento das atividades comerciais, no período de 03 a 16 de agosto de 2021, no horário das 08h00m ás 18h00m de segunda à 
sexta feira e sábados das 08h00m ás 12h00m com limitação de 30% da capacidade do estabelecimento. 
Art. 3º – Fica autorizado o funcionamento dos restaurantes, bares, lanchonetes, quiosques, pesqueiros e similares de segunda feira a domingo no horário das 
08h00m às 23h59m, com exceção das panificadoras que poderão funcionar no horário das 06h30m às 20h00m, permitindo-se após esse horário, apenas o 
funcionamento por meio da modalidade de entrega. 
Parágrafo Único - os estabelecimentos relacionados no caput deste Artigo deverão funcionar com limitação de 30% (trinta por cento) da capacidade do 
estabelecimento, bem como deverão atender as normas sanitárias de combate à proliferação do coronavírus. 
Art. 4º - Os templos religiosos poderão realizar suas atividades com no máximo 30% (trinta por cento) da capacidade de pessoas do espaço físico e desde que seja 
disponibilizado local para a higienização das mãos com água e sabão ou disponibilização de álcool em gel a 70%. 
 Art. 5º - Ficam permitidas as assembleias, reuniões, eventos sociais, comerciais e corporativos presenciais desde que: 
a) Tenham no máximo 30% (trinta por cento) de participantes, da capacidade do local do evento, excluídos os colaboradores do evento; 
b)  Não abranjam qualquer tipo de dança ou atividade que gere contato físico entre as pessoas; 
c) Os assentos que sirvam a mais de uma pessoa sejam reorganizados e demarcados de forma a garantir que estas se mantenham com o distanciamento 

mínimo 1,50m uma das outras; 
d) Os participantes e colaboradores do evento sejam orientados a evitar apertos de mãos, abraços e outras práticas dispensáveis e que envolvam contato 

físico; 
e) Sejam disponibilizados em vários pontos do local do evento, dispensadores com álcool 70% (setenta por cento), para higienização das mãos dos 

participantes e colaboradores; 
f) Em havendo refeições durante o evento, elas sejam servidas preferencialmente por garçons, sendo permitido o serviço de buffet somente se disponibilizadas 

aos participantes e colaboradores luvas descartáveis antes do manuseio dos talheres coletivos; 
g) Sejam adotadas todas e quaisquer medidas plausíveis à prevenção da transmissão do COVID-19, priorizando o afastamento de pessoas pertencentes ao 

grupo de risco;  
h) Durante os eventos referidos neste artigo, ficam permitidas as apresentações musicais ao vivo, de solo, duos, trios, quartetos, bandas e DJ’s, sendo 

proibida, em qualquer hipótese, a dança que envolva contato físico; 
i) Os eventos mencionados no caput deste Artigo deverão ser oficializados pelo responsável do evento pelo locador ou proprietário do imóvel junto à 

Secretaria Municipal de Administração com antecedência mínima de 48 horas da data do evento, constando data, local, duração e quantidade de 
participantes, bem como a capacidade do local. 

j) O período de realização dos eventos não poderá contrariar as disposições do horário de circulação de pessoas, estabelecidas por esse Decreto. 
Art. 6º - Permanecem proibido a realização de eventos esportivos com presença de público, eventos dançantes ou de outra modalidade de interação que 
demandem contato físico entre os frequentadores. 
Art. 7º – Fica determinado como obrigação para o funcionamento de todas as atividades no âmbito do Município de Altônia, o uso de máscara facial de proteção da 
boca e nariz por empresários, funcionários e pessoas que se encontrarem no interior do estabelecimento, durante as atividades.  
§ 1º - O não cumprimento da determinação estabelecidas no caput deste artigo será caracterizado desobediência à determinação sanitária e estará, o infrator, 
sujeito ao pagamento de multa no valor de 10(dez) UFM - Unidade Fiscal do Município - R$1.255,30 (Um mil duzentos e cinquenta e cinco reais e trinta centavos) 
por pessoa, na reincidência o valor da multa em dobro e no caso da terceira infração o valor a multa em dobro com a suspensão do Alvará de licença de 
funcinamento.  
§ 2º - O Município utilizará do seu Poder de Polícia, inclusive solicitar o auxílio das forças policiais, caso haja o descumprimento do disposto neste Decreto, sem 
prejuízo da imposição de multas e cassação de alvará de funcionamento. 
Art. 8º - Os estabelecimentos comerciais deverão limitar o número de pessoas a fim de evitar aglomeração de forma a mantê-las distantes umas das outras em no 
mínimo dois metros, diminuindo em 30 % da sua capacidade normal; 
Parágrafo Único - O não cumprimento da determinação estabelecidas no caput deste artigo será caracterizado desobediência à determinação sanitária e estará, o 
infrator, sujeito ao pagamento de multa no valor de 10(dez) UFM - Unidade Fiscal do Município R$1.255,30 (Um mil duzentos e cinquenta e cinco reais e trinta 
centavos) por pessoa, na reincidência o valor da multa em dobro, e no caso da terceira infração a multa em dobro com suspensão do Alvará de licença de 
funcinamento. 
Art. 9º – Fica determinada a restrição de circulação de pessoas em vias públicas neste período de 03 a 16 de agosto de 2021 no horário das 23h59m às 05h00m 
do dia seguinte com exceção de trabalhadores em trânsico de suas atividades. 
Art. 10º – Fica a cargo da Secretaria de Estado e Segurança Pública – SESP, por meio da Polícia Militar do Estado do Paraná em cooperação com a Guarda 
Municipal a fiscalização e dispersão das aglomerações em vias públicas.  
Art. 11º – O descumprimento às determinações deste Decreto, bem como às normas estabelecidas para o combate à COVID – 19 poderá configurar crime de 
desobediência (artigo 330 do Código Penal) ou ainda crime contra a saúde pública (artigo 268 do Código Penal), sem prejuízo das sanções administrativas. 
Art. 12º - A adoção de medidas previstas neste Decreto deverá ser considerada pela iniciativa privada em regime de colaboração no enfrentamento da emergência 
em saúde pública, em decorrência da infecção humana pela COVID-19, bem como, poderão ser reavaliadas a qualquer momento, de acordo com a situação 
epidemiológica no município. 
Art. 13º – Revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto 108/2021 de 15/07/2021, este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
vigência das 05h00m do dia 03 de agosto de 2021 até as 05h00m do dia 16 de agosto de 2021. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 03 dias do mês de agosto de 2021. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
1º TERMO ADITIVO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 95/2.021 
MODALIDADE PREGÃO Nº 019/2021 
HOMOLOGADO ATRAVÉS DO DECRETO Nº   068/2021 DE 07/05/2021 
Pelo presente instrumento particular, celebram entre si o MUNICÍPIO DE ALTÔNIA – PREFEITURA MUNICIPAL, inscrita no CNPJ n. º 81.478.059/0001-91, 
doravante denominada CONTRATANTE, com sede administrativa na Rua Rui Barbosa, 815 – Centro, na cidade de Altônia, Estado do Paraná, neste ato 
representado pelo Prefeito Municipal o Exmo. Sr. CLAUDENIR GERVASONE, portador do RG n.º 1.489.320 SSP/PR e CPF nº 408.411.629-72, residente na 
Avenida Gralha Azul, 487, na cidade de Altônia, Estado do Paraná, e na qualidade de CONTRATADA a empresa: INVIOLAVEL ILHA GRANDE LTDA - ME, 
inscrito no CNPJ sob nº. 20.676.992/0001-89, neste ato representada pelo Sr. Ricardo Canossa, portador do RG nº 7.071.269-5 e do CPF nº. 025.256.359-06, 
residente na cidade de Palotina, Estado do Paraná, resolve firmar o presente 1ºTermo aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços objeto da PREGÃO 
PRESENCIAL nº.019/2021, com base na Lei nº. 8.666/93 e alterações posteriores e mediante cláusulas e condições a seguir estabelecidas: 

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO VALOR 

O 1º Termo Aditivo tem por objeto a SUPRESSÃO ao Contrato 095/2021, no valor de R$ 135.595,40 (cento e trinta e cinco mil quinhentos e noventa e cinco 
reais e quarenta centavos), do valor de R$ 198.593,00 (cento e noventa e oito mil quinhentos e noventa três reais), inicialmente contrato. Devido a supressão 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                  
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano X  
Edição n.º 1.621  

P á g i n a  | 7   
Terça-Feira, 03 de agosto de 2021 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

passa o Contrato para a vigorar com o Valor de R$ 62.997,60 (sessenta e dois mil novecentos e noventa e sete reais e sessenta centavos) anuais, tendo em 
vista a Reprogramação dos Pontos de Monitoramento, com base no inciso I, Artigo 65 da Lei 8666/93. 
CLÁUSULA SEGUNDA: DO OBJETO 
O 1º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços 095/2021, reprograma os Pontos de Monitoramento para a seguinte forma: 

Lote Quant.  Descrição Valor Mensal Valor Total 

1 12 
Meses 

Monitoramento, manutenção e instalação de Alarmes e Câmeras de 
Segurança 

R$ 5.249,80 R$ 62.997,60 

 
 

Locais Valor 

01 PAÇO MUNICIPAL R$ 230,00 

02 RODOVIÁRIA MUNICIPAL R$ 230,00 

03 CENTRO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL  (CASA VERDE) R$ 230,00 

04 CRAS R$ 230,00 

05 CREAS  R$ 230,00 
06 ESCOLA ANTONIE ELIAS R$ 230,00 

07 CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CMEI R$ 230,00 

08 UBS CAMPO BELO R$ 230,00 

09 UBS JARDIM PANORAMA R$ 230,00 

10 UBS JARDIM SOCIAL R$ 230,00 

11 CENTRO DE ESPECIALIDADES (228) R$ 230,00 

12 DIVISÃO DE VIGILANCIA EM SAÚDE R$ 230,00 

Equipamento mínimo cedido em comodato 

Serviços de Monitoramento, Manutenção, Pronto Atendimento Tático, substituição de equipamentos e Instalação de sistema de alarme junto aos 
Prédios Públicos do Município – equipamentos mínimos à serem instalados por local a título de Comodato/Locação: 01 central de alarme monitorada 
com comunicação via telefone + internet ; 01 bateria 12V 7ª; 01 Sirene 120 DBI; 10 sensores IVP 3021; 400 Metros de cabos CCI 4X50. 

 

Locais 2 Valor  

01 UBS JARDIM SOCIAL R$ 440,00 

02 UBS JARDIM PANORAMA R$ 440,00 

03 PÁTIO DE MÁQUINAS R$ 440,00 

04 DIVISÃO DE VIGILANCIA EM SAÚDE R$ 440,00 

Equipamento mínimo cedido em comodato 

Comodato/Locação - Fornecimento de equipamentos, Instalação de Sistema de câmeras, monitoramento e manutenção junto aos prédios públicos do 
Município de Altônia. (01- Sistema de 8 Canais + 08 Câmeras) - Equipamentos mínimos à serem instalador por local: 
01 Unidade: DVR 08 Canais 5X1 com HD 2TB. 
08 Unidades - Câmera VHD  IR  4X1 3,6mm. 
01 Unidade – Fonte de alimentação 12v 15A. 
300 Metros – Cabo Coaxial RF 4mm Flexível 80% + Bipolar Ext. 
01 Unidade: Monitor 18,5 Polegadas LCD LED Widescreen. 
01 Unidade: Rack 3U X 330mm Preto. 
01 Unidade: Nobreak XNB 720VA – 120V. 
Quantos forem necessários: Conectores BNC Macho com Borne/Plug P4 Macho com Borne  
Manutenção: compreende gravação de vídeo, voltar gravação, reconfiguração do sistema, mudança de câmera de local, limpeza de lente e reposição 
de equipamentos com defeito. 

 

Locais 3 Valor 
 

01 HOSPITAL MUNICIPAL* 
R$ 729,80 

Equipamento mínimo cedido em comodato 

Comodato/Locação - Fornecimento de equipamentos, Instalação de Sistema de câmeras, monitoramento e manutenção junto aos prédios públicos do 
Município de Altônia. (01- Sistema de 16 Canais + 16 Câmeras) - Equipamentos mínimos à serem instalador por local: 
01 Unidade: DVR 16 Canais 5X1 com HD 2TB . 
16 Unidades - Câmera VHD  IR 20M 4X1 3,6mm. 
01 Unidade – Fonte de alimentação 12v 15A. 
600 Metros – Cabo Coaxial RF 4mm Flexível 80% + Bipolar Ext. 
01 Unidade: Monitor 18,5 Polegadas LCD LED Widescreen. 
01 Unidade: Rack 3U X 330mm Preto. 
01 Unidade: Nobreak XNB 720VA – 120V. 
Quantos forem necessários: Conectores BNC Macho com Borne/Plug P4 Macho com Borne  
Manutenção: compreende gravação de vídeo, voltar gravação, reconfiguração do sistema, mudança de câmera de local, limpeza de lente e reposição 
de equipamentos com defeito. 

 
CLÁUSULA TERCEIRA: DAS DEMAIS CLÁUSULAS  

Permanecem inalteradas as Demais cláusulas do contrato. 
E por estarem assim certos e devidamente acordados, datam e assinam o presente contrato em 03 (três) vias de igual forma e teor, perante as testemunhas. 
Altônia-PR., 01 de julho de 2020. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
AVISO DE LICITAÇÃO 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                  
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano X  
Edição n.º 1.621  

P á g i n a  | 8   
Terça-Feira, 03 de agosto de 2021 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0151/2021 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE objetivando à Contratação de empresa para 
formalização de Ata de Registro de Preços para eventual prestação de serviços de marceneiro, para manutenção corretiva e preventiva de moveis e demais 
serviços de marceneiro, conforme necessidade da Administração Geral do Município de Altônia. 
VALOR MÁXIMO: R$ 50.000,00  (cinquenta mil reais) 
EMISSÃO DO EDITAL:.03/08/2021 
ABERTURA: 17/08/21 ÀS 09:00  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Altônia, Rua Rui Barbosa, 815 – sala 06 –Centro Altônia-PR 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço - Lote 
DO EDITAL: Será fornecido aos interessados cópias impressas ou copias em mídia digital (pen-drive, CD, DVD ou disquete, desde que fornecido pelo licitante) do 
inteiro teor do presente edital e de seus anexos, aos licitantes que comparecerem no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Altônia, durante o período 
normal de expediente, até o dia da abertura do Pregão Presencial munidos do Carimbo do CNPJ da Empresa. ou Via Internet através do Site 
https://www.altonia.pr.gov.br/, na aba Licitações. Maiores informações, através do E-mail: licitacoes@altonia.pr.gov.br. 
Altônia-PR, aos 03/08/21 
PREGOEIRO 

 
 
 


		2021-08-03T17:08:36-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




